Ruo Fmncl'ii.O Fw 1 uir o. 11" ·10
Ccnlro lju1xü GuurKhJ - Cspfri lo Scmlo
CEP 29.730-000. T1:::11r a.c (27) 3732 89 111
CNP.J 27. 165.737/000 1- 10

PRrrmTURA MUNICll'AL PC llAIXO C UANDU 1 www.pmbg.oJ.(lOY.bl

LEI N.11 2.893/ 2016, DE 22 OE JULHO DE 2016.

"Autoriza a abertura de crédito suplem entar no valor

de R$ 502.256,00 (quinhentos e dois mil e duzentos e

cinquenta e seis reais) e dó outros providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANOU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

atribuições que lhe fo r<im con fcríd<1s pL:liJ Lt:I Orgânica M unicipal, faz saber que a Câmara Municipal

de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Artigo 1 11 ·Abre crédito c1dlclona l supleme11tar no va lor de RS 502.256,00 (quinhentos e

dois mll, duzentos e cinquen ta e se is rea is) cm favor das Sccreta riri Munlclpril de Serviços Urbanos,

Secretaria M unicipa l de Obras e Secretaria Municipal de Meio Ambiente, qL1C obedecerá as seguintes

cli:i!osi flcaçõc!o:

lnd lcndorcs Dcscrlç5o

órg§o 070 Secretaria Municipa l de Serviços Urbanos -SEMURB

Unidade Orçamentária 1 Departamento Urbanos

Fu11çflo 15 Urbanismo

Sub-runção 451 lnfra-Cstrutura Urbana

- -
Programa 0086 Desenvolvimenlo Urbano Estra tégico e Sustentável da Cidade

- - >-- -
Ativldnde/Projcto 2.056 M anul cnçilo dos Serviços de Limpeza Públíca

Despesa Ficha Código da Fonte de Recurso A Suplementar

3.3.90.39.00000 - Outros Serviços de 420 1.9.99 .0001-Transfer~ ncias 300.000,00

Terce iros - Pessoa Jurldlca Vinculadas - DNAE

Indica dores Desr.rlção

Órgao 060 Secreta ria Municipal de Obras - SEMOB

-
Unidlldc Orça rne nLnria 1 Departamento de Obras

Função 04 Administração

Sub-fu nção 122 Admini stração Geral

(

r

PMB
Ruo Frcmc1sco Forralrn. nº 110
Conlro Bq1xo Guc1nciu - Csp11llo Sanlo
CCP ?9.730-000 ld/Fo x: (27) 3132-89111
CNl' I ?7 1 65.7~V/íl00 1 10

l'ilErf llURA MUNIClr AL DE BAIXO GUANOU 1 www prnbg 111 QOV br

Program a 0081 Traba lhando Para o Desenvo lvimento de Baixo Guandu

Atlvlda de/Projeto 1.021 Obras, Conservação e Reparaç5o da Infra-Urbana (Pavimentação,

Drenagem, Muros, Escndarlas)

Despes a Ficha Códleo d<! Fonte de Recurso /\Suplementar

-

-

4.4 .90.:> r: 1.00000 - Obras eO lnst <J l:-tções 310 1.6.05.0000 - Royaltles do 100.000,00

Petró leo Estadua l

lnd icadores Descriç5o

Ór gão 060 Secret arla Municipal de Obras - SEMOB

Un ldride Orçamentária 1 De par lamento de Ob ras

Fun ção 011 Admln Is tração

Su b-funçJo 122 /\dmin lstração Ger<ll

Pro erama 0081 Trabal hando Para o D esenvo lvlmento de Baixo Guandu

---
/\li vldade/Projeto 1.028 Constr ução e Amplia ção do Número de Abrigos de Táxis e Pontos de

ônibus

-
Despcs:i Ficha Código da ronte de Recurso A Suplementar

11 .11 .90 .51.00000 - Obras e lnstal.1ções 330 1.9.99.0003 - PMBG • FEX 22.000,00

1 ndlcadorcs Descrição

130 Secretaria M unlcipa l de Melo Ambiente - SEMM/\

-
Unidade Orça mentária 1 Departamen to de Meio Ambiente

Função 18 Gestão Amb lentai

Sub-função 122 Admlnlstraç 5o Geral

Programa 0126 Preservação e Conservação Ambiental

J\lívid<lde/Pro jeto 2.146 Manutenção de Convl!nios e Consórcios Públicos e Oulros

_o_es_p_e_s_ª-----------~J~F-lc_h_ª _ _ I Código da Fonte de Recurso [ A Suplementar

Mlli
rRErEl fURA MUNICll'Al OE HAIXO Ç UANOU 1 www pmbg,01.gov.IJ;

Ruo Frnnc:M·o Fu11 uira nº 40
Ccnlro Baixo Cuondu - E;p11ilo Sw tio
Ct:P 7.9.730-000 - Tel/Fox: (2/) 31:~7 89 14
CNrJ //. l li!i 7~7/000 1 10

3.1.71.7000000 - Rateio Pela

Partlclpaçao e111 Consórcio Público

1047 1.0.00.0000 Recurso s 115.535,12

Ordinários

3.3.71.7000000- Rateio Pc lc1

Parliclpaç~o em Consórcio Público

1049 1.0.00.0000 Recurso s 29.920,88

Ordinários

4.4 .71.7000000- Rateio Pe la

Part icipação em Consórcio Púb lico

1052 1.0.00.0000 Recurso s 4.800,00

Ord inários

Art. 2" Pnrn a cobertura das suplementações relacionadas serão util izados os seguintes

reclirsos: sup lementação/anulaç5o de dotação RS 502.256,00 (quilil1entos e dois m il, duzentos e
cinquenta e ~eis rea is).

Indicadores D escrlção

óre5o 01 O Gabinete d o Prc f c i to

Unidade Orçamentária 6 Assessoria Jurídica

Função 2 8 Enc::i rgos F specl;ils

Sub· função 84 3 Serv iço da Divida Intern a

Proerama o 032 Fncargos E speclals a Careo do Poder Ex •cut lvo Municipal

At ividade/Proje to o. 000 /\morllzaçã o e Enca rgos da Divida Pública Interna do Município

1

Despesa F lcl1\l Código da Fonte de Recurso Valor

·- --

-

4.G.90.71.00000 - Principal d a Divida 6 7 1.9.99.0001 - Transferências 300.000,00

Contril tu al Rcsg::itndo Vinculadas - DNAE

Indicadores Descrição

Órg~o 090
-

Secretaria Municipal de Esporte e La1er

Unidade Orçamentária 1 Departamento de esporte e Lazer

Função 27 Desporto e Lazer

Sub· funç5o 813 La zer

Programa 0096 PRODEL - Programa de Oesenvolvime11to de Esporte e Lazer

-

Run Frnnc1·.co Flfü unCJ Pª 40
Cen tr o Bú1xo Guondu [ sp1r110 Sn11lo
CtP 29 .730 000-Tol/fa.~ : (21) 3/32 89 1 ·1
CNPJ 'J./ 16.'i 737/000 1-10

PRErWURA MUNIClf'Al OE DAIXO CUANDU 1 www pmbg cn gov bt

At ividade/Projeto

Despesa
,_ __ _

1.011 9 Construção e Reíorma de Quadras Esportivas, Campos de hHebol,

/\rei.JS, Centros

Ficha Código d<> Fon te de Recurso /\ Suplcrn cn ti.l r

3.3.90 .39.00000 - 0utros Serviços de 592 1.6.05.0000 - íloyaltics do J 00.000,00

Terceiros - PCS!>O\l Juríd ica Petróleo Estadual

lndlc::idores Descrição

óreão

Unidade Orçamentóri\l

Funç5o

Sub-íunç:io

Programa

/\ t ivldade/Pro j eto

060 Secretaria Municipal ele Obras - SEMOB

1 Departamento de Obras

04 /\dminl slraç5o

122 /\dmlnl straç5o Gera l

0081 Trabl'llh:rndo P~ ra o Desenvolvimento de Baixo Guilndu

1.021 Obras, Conservação e Reparação da Infra - Estrutura Urbana

(Pavimentação, Dreriagem, Muros, Escadarias)

Despesa íicha Código da Fonte de Recurso A Suplementar

11 .11 .90.Sl .OOOOO - Obras e Ins talações 310 1.9.99.0003 - PMBG - FEX 22 .000,00

lndlc<idorcs Descrição

Órgão
--

130 Secretaria Munlcipil l de Melo Ambiente - SEM MA

- ---
Unidade Orçamentária 1 Departamento de Meio Ambiente

-
Flrnção 18 Gcst< o Ambienta l

-

Sub-função 122 Administração Gera l .
- -

Proerarna 0126 Preservação e Conservação Ambiental

-
A t1vidadc/Pro jeto 1.109 Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

- --
Despesa Flchil Código da Fonte de Rcwrso Anulação

- ~ '~ -
4.4.90.52 .00000 - Equipamento e 1027 1.0.00.0000 Recursos 60. 000,00

M ntcrill l Pcrm<i ncnte Ordinàrios

-

r

r

Rua F1anc h<'.n hi11 l:11 CJ n" •ICl
Cunlro - Ba 10 Guondu - Csprrllo Su1110
C.E:I' ?.9 730-000 1 el/Fox: (27) 3132 89 1 ·I
C hl l ' I ?7 .165.731/000 1 10

f'REFEllURA MUNIClrAl DE llAIXO C UANDU 1 www pmbg.01 gov b1

~
.'l.90 .92 . 00000 - Despesas de ExcrcfcloL1028 1.0.00.0000 Recursos

nteriorcs Ordinários

- ---

1.000,00]

Indicador cs Descrição

Órgão 130 Secretaril'l Munlcip ai de Meio Ambiente -SEMMA

Unidade O rçamentária 1 Departamento de M eio /\mblente

Função 18 Gest. o Ambiental

Sub· funçã o 122 /\dmlnlstração Gera

Programa 0126 Preservação e Cons e rvação /\mblental

Atividade /Proje to 2.111 5 Manutenção da Sec etaría Municipal de M eio Ambiente

DespcsiJ Ficha Código dll Fonte de RecLJrso Anulação

4.4.90.51.00000 - Obras e Instalações 101111 1.0.00.0000 Recursos 500,00

Ordinários

--
4.11 .90.52.00000 - Equipamento e 10115 1.0.00.0000 Recursos 5.000,00

Material Permanente Ordinários

11 .'1.90.92 .00000 - Despesas de Cxcrcfcios 1046 1.0.00.0000 Recursos soo.ao
Anteriores Ordinário~

-

-
Indicadores Dcscrlç5o

Órgilo 140 Secrctl'lria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEDES

Unidade Orçamentária 1 Departamento de Indústria, Comércio e Serviços

runção 04 Administração

-
Sub· funç<lo 122 Administração Geral

Progrllma 0131 Baixo Guandu Empreendedor

/\ tiviclllde/Projeto 2.159 Manutcnçilo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Despesa Ficha Código da Fonte de Recurso Anulação

,_

11 .4.90.51.00000- Obras e Instalações 1124 l .0.00.0000 Recursos 5.000,00

r

r

Ruo r1anchco 1-f'll OllO , ~n .IQ
Conlro - 130•10 Guom.lu [~p11 1 1 0 Sonlo
CEP 29 .130· 000 1 ul/Fox: (27) 3732-89111
CNPJ 2/ 16613//0001 10

PRErCl fURA MUNICll'AL OE BAIXO C UANOU 1 www p111bg.ll\ gov,br

4.4.90.52.00000- Equipamento e

Materi al Permanente

-

1125

Ord inários

1.0.00.0000 Recursos

Ordlnc rios

Indicadores Dcscrlç5o

óreão 140 Secreta ria Munlclpil l de Desenvo lvimento Econôm

Unidade Orçnmcntária 1 Departamento de lndústrio, Comércio e Serviços

Funçi!io 04 Administração

Sub-função 126 Tecnologia da Inform ação

-
Programa 01 32 Cidade Digita l

Atividade/Projeto 1.087 Criação de Projeto de Infraestrutura Para Recebim

Digital

--
Despesa Ficha Código da ronte de Recurso

4.4.90.SJ .00000 - Obras e Insta lações 1132 l .0.00.0000 Recursos

Ordinários

-
4.4 .90.52.00000 - Equipamento e l1 33 1.0.00.0000 Recursos

M ateria l Permanente Ordinários

5.000,00

ico-SEDES

en to de Sin.-i l de TV

Anulação

2.000,00

1.256,00

Art.: 3~ Esta lei entra em vigor na data de sua publtcaçJo, revogadas as disposi ções em
contrário . ,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 22 Ías d mês de julho de 2016.

( JO É t i RR"hs rJET
1 re,lt:~un~

\.

Registrada e publica da em
22 de julho de 20 6.

. ,
,

r

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CER no..io Dt: PUHLICAÇAO

(1'11h/in1rclr1 1\ /111'0/ .-Ir!. ')(), Lei 1380 '){) J::11n·1ula 0/ 3120U5) .

A l>ONIAS MJ:.'NEGÍDIO DA SIL VA .
Secrelririo J\ /1111ici170/ ele . lc/111i11istmrcio
<' 1"i11t111('a.\', /lOr 110111eaç·tio 110 ,/(_>r111a ela
lei.

CE R '/' I FICA. ter sido q/i:wclo. ll(t cloto il1/i·<1, 110 i\/11ral cio /'n:ji:it1//'c1 /l/1111icipnl de
/Joi.w ( l11w1c/11 ES. o Lei 11 11 2.H9J/2()J6 de ·· - de ju/llo de 2016, t/ llL' "A 11torb 1 o
aht'l't 111·a de c:rh lito .rnple111e111m· 110 1•tilor tle R S 5 02. 2 56,f HJ (Q11i11/ie11rus e dois fllil e
tlu:e11tos e c:i11que1110 e seis r eais) e: dei ol///'llS prrwidé11cias ", 11os termos do disposto 110
1/ r t C)(), i11C'iso li, clu lei 1\ llfl1iclpa/ 11 11 1380. ele 05 de uhril de I <)')() U!.0/ ORGtÍN ICA
Af (}1 IC/1 1..t /,,

IJaixo (i11wn/11 (ES), ~2 de julho de 2016.